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Abstrakt

Diplomová práce sleduje teoretickou i praktickou stránku rané tvorby
Victora Burgina. Ve struktuře práce se do značné míry odráží hybridní
přístup tohoto umělce/teoretika – od teoretických poznámek text vybíhá
k chronologicky představovaným uměleckým dílům. Pozornost je
věnována Burginovu zaujetí ideologickými, sociálními a kulturní dopady
reklamní fotografické praxe 70. let ve Velké Británii, na kterou nahlížel
prostřednictvím teorií odvozovaných z marxismu, sémiologie a později
také psychoanalýzy.
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Abstract

The dissertation is following both theoretical and practical sides of Victor
Burgin's early work. The structure of this thesis mainly reflects a hybrid
attitude of the artist/theorist – the text digress from theoretical comments
to related art works which are arranged chronologically. The principal
focus lies in Burgin's concers for ideological, social and cultural impacts of
photographic advertising practice in Great Britain during the 1970s which
he assesed through theories derived from marxism, semiology and
psychoanalysis.
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Předmluva

Zadáním této diplomové práce je reflexe teoretické činnosti Victora Burgina na

poli fotografie s přihlédnutím k jeho vlastní umělecké praxi, která byla vždy

na sledované teorie pevně navázaná. Zaměřili jsem se zvláště na období 70. a 80.

let 20. století, tedy na dobu z pohledu výše zmíněných záměrů nejpodstatnější.

Takové vymezení je třeba dále specifikovat a mírně korigovat, což se pokusím

objasnit při pohledu na Burginovu literaturu.

Burginovo psaní o fotografii lze zjednodušeně rozdělit do dvou základních

skupin, přičemž naprostá většina textů z vybraného období se dotýká vztahů mezi

modernismem a konceptuálním uměním (fotografií), úzce ohraničenou tradiční

estetikou a masovou kulturou. Tato směsice témat obsahuje jednak exkurzy do

historie umění (majících většinou za cíl poukazovat na omezenost modernismu

v pojetí Clemeta Greenberga a Rogera Frye) a také reflexe a analýzy dobově

exponovaných teorií jako je sémiotika, psychoanalýza a feministické teorie.

Druhá část Burginových textů sestává z četných poznámek k jeho vlastním

uměleckým dílům, za což může právě nebývale silná vazba těchto děl na

sledované teorie – výsledkem Burginovy strategie je nemožnost plného

pochopení jeho prací bez znalosti hlubšího myšlenkového zázemí, s čímž souvisí

umělcova potřeba taková díla co nejlépe a stručněji zpřístupňovat.1 Nejedná se

tedy o obecné popisy děl a technické okolnosti jejich vzniku, ale především

o odkazy na myšlenkový původ rozváděný v prvně zmiňované skupině.

Z naznačeného pro nás plynou dva důležité závěry. Především by asi

nebylo příliš smysluplné snažit se o celkové přehodnocení jednotlivých

teoretických systémů jako je sémiotika, psachoanalýza a feminismus či dokonce

-------------------------------------------
1 Zde je samozřejmě nasnadě otázka, do jaké míry má divák znát všechny metody a vychodiska, aby
si ze sledování Burginových děl něco odnesl – odpověď na ni se velmi mění s konkrétními příklady.
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marxismus, které Burgin sledoval a de facto zpřístupňoval širší umělecké obci.

Odvádělo by nás to daleko od Burginovy osobnosti a ani bychom se

nedopracovali k výsledku slučitelného s fomátem diplomové práce. Naším

záměrem tedy bude sledovat několik témat, ve kterých Burgin dle našeho názoru

projevoval nejvější míru invence – v prosazování fotografie na poli umění

zakládající se na jejím masovém využití ve společnosti a s tím související

obezřetností vůči utvářejí významů fotografických obrazů.

Dále se na základě zmíněného domníváme, že stejně tak, jako by nebylo

jednoduše možné zaměřit se čistě na uměleckou tvorbu Victora Burgina

s vynecháním daného teoretického zázemí, tak by při snaze o vykreslení

teoretických zájmů bylo omezené nepřihlížet k vlastním uměleckým dílům

majícím v tomto vztahu výjimečně ilustrativní potenciál. Z tohoto důvodu

budeme při sledování teorií a reflexí představovat vybraná kontextuální umělecká

díla, zvláště pak v závěrečné kapitole nazvané Prostředí fotografie.
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Úvod

Viktor Burgin je považován za jednoho z výrazných teoretiků fotografie období

70. a 80. let, přestože, jak práce ukáže, velká většina jeho textů se věnovala

uvádění nejaktuálnějších teoretických přístupů do praxe, které se ve fotografii

v anglofonní oblasti projevovaly. V Burginově práci z 70. let je možné sledovat

dva důležité body. Jedním je zasahování do obrazů vytvářených reklamou za

účelem ukázání způsobu utváření jejich významů odvislých od ideologie, druhým

je narušování hranic mezi tradičně chápaným uměleckým dílem a masově

produkovaným výrobkem – ideologickou distinkcí galerie a vnějšího prostředí.

Burgin se v námi sledovaném období nejvíce zajímal o možnosti

společenského působení fotografického obrazu, potažmo uměleckého díla jako

takového. K tomu, abychom mohli lépe představit jeho činnost související

s fotografií, jsme se po stručném biografickém úvodu a kapitole ukazující

nejdůležitější teoretické impulzy v době studií a těsně po nich rozhodli zařadit

myšlenky Burginova ztěžejního článku Situacionistická estetika. Ten je totiž

podle našeho názoru klíčový pro pochopení autorovy tvorby celkově. Následně je

popsán jeho přechod od čistě lingvistické formy k umění, ve kterém se osvobodil

od sebereferenční povahy raných konceptuálních přístupů. Kapitola Fotografií

z kritze umění zasazuje Burginovu osobnost do debaty ohledně prosazování

fotografie s vymezováním se předeším vůči tomu pojetí modernismu, které

prosazovali zejména Clement Greenberg a Roger Fry. Závěrečná část práce se

věnuje takzvanému ‚skripto-pikturálnímu diskurzu‘ tvořeném spojením

fotografických obrazů s texty.

Jak strukturovat text, který by adekvátně představil a zhodnotil rané dílo

Victora Burgina vážící se k fotografii? V širokém a dlouhodobě

ozpracovávaném poli Burginových zájmů se setkáváme s recepcí a reinterpretací

dobových teorií sémiologie, psychoalanýzy, feminismu, či vlivem marxismu

– všechny tyto časově proměnné pomáhaly vzájemně utvářet Burginův teoretický
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základ.

V proudu nesoucím teoretické úvahy tohoto autora nalézáme i jeho

vlastní umělecké práce, které vybrané myšlenky vizuálně přístupňují a do jisté

míry také potvrzují, nejčastěji právě prostřednictvím fotografií. Předem

naznačujeme, že Burgin nevnímá fotografii jako uzavřenou oblast a nesleduje ji

čistě z hlediska specifičnosti média. Mnohem více ho totiž zajímají možnosti

jejího společenského působení. Pro Burginův pohled je charakteristické, že teorii

a praxi umění nevnímá odděleně, v jeho pojetí se každá z nich bytostně pojí

k druhé. Při bližším pohledu na jeho tvorbu nacházíme teoretické texty, do nichž

jsou přirozeně integrovány textové koncepty vlastních děl (Situational Aesthetics,

1969), ale také díla jejichž součástí jsou autonomní teoretické pasáže (Lei Feng,

1974). Stejně jako v případě zmíněného vztahu prostředků vyjádření

a zamýšlených záměrů se i provázanost teorie s praxí odrazí v uspořádání tohoto

textu.

Struktura práce vycházející z hlavních využívaných přístupů by mohla

potlačit výpověd o Burginově díle jako takovém. Z tohoto a výše zmíněného

důvodu nejsou kapitoly rozčleněny ve smyslu Burgin a sémiologie, Burgin

a psychoanalýza a podobně, i když by se to mohlo zdánlivě jevit jako nejsnazší

cesta. Text sleduje jiný, na první pohled méně přehledný model uspořádání,

model, který sice odráží chronologii jednotlivých příkladů uměleckých děl, ale

který zároveň odbíhá k vyznačení širších kontextuálních problémů,

exponovaných témat a přístupů k nim. Přestože původní ambice byly větší, práce

se nakonec největší měrou časově vymezila závěrem 60. let a koncem

následujícího desetiletí, což koresponduje s daty Burginova návratu ze studií ve

Spojených Státech amerických do Anglie a završením jeho velké foto-textové

trilogie.

Jméno Victora Burgina je v našem prostředí doposud málo známé.

V České republice jsme neměli možnost vidět jedinou výstavu Burginových prací

a z rozsáhlého portfolia jeho teoretických a uměleckohistorických textů

věnujících se především problematice fotografie a filmu (omezíme-li se na


[…]


přisuzujícím důležitost ideologickým státním aparátům a současnou nemožností

vymanit se z područí státem podporovaných institucí (zvláště, když vycházel

z myšlenek situacionismu) silně tupila Burginovu kritiku tradičních uměleckých

struktur. Dalším zásadním bodem provázaným s Burginovou tvorbou celkově, je

napojení jeho uměleckých děl na právě sledované teorie. Bylo by naivní nevšímat

si určitého hermetismu zakládajícího se na akademickém založení autora, na

druhou stranu považujeme tuto zvláštní pozici jako významnou především

s ohledem na poučené zpřístupňování teoretických konceptů v širší umělecké

oblasti.

Tato práce se nemohla vyhnout určitému zjednodušení souvisejícím s šíří

a komplexností Burginových úvah. Oproti snaze o celkovou rekapitulaci

Burginem analyzovaných teoretických systémů sémiologie, psychoanalýzy

a feminismu, která by se autorova díla dotýkala jen částečně, jsem se zaměřil
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zejména na body přispívající k bližšímu pochopení fotografie skrze Burginovu

kritiku tradičně definované estetiky a otázek souvisejících s institucionálním

kontextum umění.
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[1] Photopath

fotografie instalace z výstavy When Attitudes Become Form, ICA Londýn, 1969
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0

ANY MOMENT PREVIOUS TO

THE PRESENT MOMENT

1

THE PRESENT MOMENT AND

ONLY THE PRESENT MOMENT

2

ALL APARENTLY INDIVIDUAL

OBJECTS DIRECTLY EXPERIENCED

BY YOU AT 1

3

ALL OF YOUR RECOLLECTION AT 1 OF AP-

PARENTLY INDIVIDUAL OBJECTS DIRECTLY

EXPERIENCED BY YOU AT 0 AND KNOWN TO

BE IDENTICAL WITH 2

4

ALL CRITERIA BY WHICH YOU MIGHT

DISTINGUISH BETWEEN MEMBERS OF 3 AND

2

5

ALL OF YOUR EXTRAPOLATION FROM 2 AND

3 CONCERNING THE DISPOSITION OF 2 AT 0

6

ALL ASPECTS OF THE DISPOSITION

OF YOUR OWN BODY AT 1 WHICH

YOU CONSIDER IN WHOLE OR IN

PART STRUCTURALLY ANALOGOUS

WITH THE DISPOSITION OF 2

7

ALL OF YOUR INTENTIONAL BODILY

ACTS PERFORMED UPON ANY MEMBER OF 2

8

ALL OF YOUR BODILY SENSATIONS

WHICH YOU CONSIDER CONTINGENT UPON

YOUR BODILY CONTACT WITH ANY MEM-

BER OF 2

9

ALL EMOTIONS DIRECTLY EXPERIENCED

BY YOU AT 1

10

ALL OF YOUR BODILY SENSATIONS

WHICH YOU CONSIDER CONTINGENT UPON

ANY MEMBER OF 9

11

ALL CRITERIA BY WHICH YOU MIGHT

DISTINGUISH BETWEEN MEMBERS OF 10

AND 9

12

ALL OF YOUR RECOLLECTION AT 1

OTHER THAN 3

13

ALL ASPECTS OF 12 UPON WHICH

YOU CONSIDER ANY MEMBER OF 9

TO BE CONTINGENT

[2] Any Moment

přepis původního textu, 1970
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[3] Bir okuma yeri / A Place to Read

součást instalace, digitální projekce (4' 5''), 2010

[4] Bir okuma yeri / A Place to Read

součást instalace, digitální projekce (4' 5''), 2010
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[5] Bir okuma yeri / A Place to Read

součást instalace, digitální projekce, 2010
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[6] Performative/Narrative

jeden ze šestnácti panelů (31,5 × 65,8 cm), 1971
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[7] Office at Night

(183 × 244 cm), 1986

[8] Office at Night

1986
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[9] Olympia

fotografie a text, 1982

[10] Olympia

fotografie a text, 1982
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[11] The Bridge

Fotografie a text (112 × 77 cm.), 1984
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[12] Joseph Wright of Derby: Moonligth by Dovadale

malba, 1795

83

[13] Lei Feng

panel ze série devíti, fotografie a texty, 1974
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[14] What Does Possession Mean to You? (Possession)

plakát (118 × 84 cm), 1976
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[15] Bez názvu

foto-textová práce pro časopis Artforum, leden 1976, strana 10
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[16] St. Laurent Demands a Whole New Lifestyle, obraz ze série UK 76

fotografie s vloženými texty (100 × 150 cm), 1976

[17] St. Laurent Demands a Whole New Lifestyle, obraz ze série UK 76

fotografie s vloženými texty (100 × 150 cm), 1976
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[18] Framed, ze série US 77

fotografie s vloženými texty (150 × 100 cm), 1976–7
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[19] Think About it

Studio International, březen/duben 1976
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[20] Zoo 78

obraz ze série, fotografie s vloženým textem (150 × 100 cm), 1978

„The plan is circular; at the periphery, an annular building; at the centre,

a tower pierced with many windows. The building consists of cells; each has

two windows: one in the outer wall of the cell allows daylight to pass into it;

another in the inner wall looks onto the tower, or rather is looked upon by the

tower, for the windows of the tower are dark, and the occupants of the cells

cannot know who watches, or if anyone watches.“
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[21] Zoo 78

obraz ze série, fotografie s vloženým textem (150 x 100 cm), 1978

„A wide moat surrounds her and prevents any approach. The pedestal upon

which she is posed is connected to a chair by a silk cord by means of which 'the

person in the chair could cause the pedestal to turn in such a manner that the

object of his admiration could be viewed from every angle'. Sade reports that

Valmont was free to examine Eugénie for half an hour: '… he is beside him-

self… the constantly moving cord offers his an endless succession on new ang-

les… to which shall he sacrifice himself?'“
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