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Není zcela jednouché zabývat se autorem, který prolíná myšlení o fotografii
s vlastní fotografickou tvorbou. Hrabina si zvolil za téma práce Burginovo
chápání fotografie. To ovšem sleduje nejen ve vlastních Burginových
teoretických textech, ale i v jeho díle samotném. Je to pochopitelně komplikace,
ale Hrabina se s ní vypořádal se ctí a představuje Burgina jako integrální
osobnost, kde teorie zakládá praxi a naopak. Autor ukazuje, jak se z Burgina
stává ostrý kritik kapitalismu a jeho estetiky. Zmiňuje filosofy, kteří měli na jeho
myšlení vliv (Althusser), ukazuje, jak fotografie je v Burginově pojetí v područí
mocenských zájmů. Fotografie není nezaujatá, je v ní kritický potenciál. Zde se
Burgin ukazuje být dobrým žákem sovětských produktivistů kolem časopisu Lef,
což Hrabina také neopomněl zdůraznit. S kultem sovětské avantgardy v 70.
letech a jejím přijetím, nebo spíše přijímáním, na západě, souvisí i Burginovo
třídní vědomí a třídní pohled na společnost (zde se pochopitelně uplatnil
především Marx). Pokud Hrabina cituje – a relativně často - Burginův esej -
Situational Aesthetics, pak by mne zajímalo, jak se v něm vypořádal s Guy
Debordem. Hrabina pěkně ukazuje paralelní zájmy o fotografii u takových
autorů jako Peter Wollen, John Stezaker či John Berger.

Práce je napsaná dobře, s důrazem na fotografii jako kritický nástroj
dekonstrukce a tedy na její přelomovou roli v 70. letech. Snad bych jen více
rozvedl ideje z vlivného eseje The End of Art Theory, který byl vybrán do
antologie Fifty Key Texts in Art History, Diana Newall,Grant Pooke eds.,
London 2013. Z literatury snad chybí jen publikace Projective. Essays About
The Work Of Victor Burgin , Victor Burgin, D.N. Rodowick, Gülru Çakmak,
Homay King a Anthony Vidler. MAMCO Geneva 2014.

Práce Martina Hrabiny prokázala dobré znalosti z oblasti teorie fotografie i
konceptuálního umění, jasnou orientaci v literatuře a schopnost strukturovat text
k podstatným otázkám.

Práci plně doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 9.9.2015 Prof. Vojtěch Lahoda